


Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
TORNA SEM EFEITO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DO ADITIVO E CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

PORTARIA N° 136, DE 11 DE JULHO DE 2024

Dispõe  sobre  a  concessão  de  Afastamento  por

motivo  de  Licença  Maternidade de  servidora  deste

município, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

CONCEDE Licença  Maternidade  regulamentares  a  servidora  CLEIDEANE

SANTOS DE SOUSA FELICISSIMO  com início em 12 de JUNHO de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM  11 DE JULHO DE 2024

KLEDSON DUARTE MOTA
                    Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01–Centro-Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

PORTARIA N° 137, DE 11 DE JULHO DE 2024

Dispõe  sobre  a  concessão  de  Afastamento  por

motivo  de  Licença  Maternidade de  servidora  deste

município, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

CONCEDE Licença Maternidade regulamentares a servidora TANIA CARDOSO

DOS SANTOS  com início em 29 de JUNHO de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM  11 DE JULHO DE 2024

KLEDSON DUARTE MOTA
                    Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01–Centro-Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 4

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE LAJE
Prefeitura Municipal

TORNA  SEM  EFEITO  CONTRATO

TEMPORÁRIO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE,  Estado da Bahia,  no uso de

suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º -  Torna sem efeito, O CONTRATO TEMPÓRARIO publicado  no

diário oficial em 05 de julho de 2024. 

SERVIDOR CARGO/ FUNÇÃO UNIDADE
EDIVAN SILVA DA EXALTAÇÃO AGENTE DE PORTARIA Secretaria Municipal de Educação e 

cultura

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 11 DE JULHO DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
                    Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, n. 01, Centro – Laje/BA, CEP: 45.490-000, CNPJ: 13.825.492/0001-04

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 5

TORNA SEM EFEITO

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 169/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 338/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023/SRP

Objeto futuro e eventual, fornecimento de materiais impressos e gráficos
em  geral,  boné,  camisa,  máscara,  caneca,  caneta,  copo  long,
chaveiro,  toalha  de  rosto squizes  personalizados  para a tender a
demanda da Secretaria de Saúde deste Município.

Empresa M B O DO LAGO CNPJ: 17.466.193/0001-73

Valor   R$ 205.863,65 (Duzentos e cinco mil oitocentos e sessenta e três reais e sessenta
e cinco centavos)

Vigência 12 MESES
Fundamento
Legal

Lei nº 8.666

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte

FUNDO  MUNICIPAL
DE SAÚDE.

2042  –Gestão  do
Bloco da Atenção
Básica 
2044 – Gestão do
Bloco  Média  e
Alta
Complexidade
2046  –  GESTÃO
DO  FUNDO
MUICIPAL  DE
SAÚDE

3.3.90.30.00.0
0  -MATERIAL
DE
CONSUMO

1.704.0000.01; 
1.500.1002.00; 
1.600.0000.01.

Laje- BA, 04 de Junho de 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 6

EXTRATODOADITIVO E CONTRATO

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 170/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 338/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023/SRP

Objeto futuro e eventual, fornecimento de materiais impressos e gráficos
em  geral,  boné,  camisa,  máscara,  caneca,  caneta,  copo  long,
chaveiro,  toalha  de  rosto squizes  personalizados  para a tender a
demanda da Secretaria de Saúde deste Município.

Empresa BOXFORTE  COMÉRCIO  DE
ALIMENTOS  E  SERVIÇOS  DE
IMPRESSÃO LTDA

CNPJ: 23.701.922/0001-21

Valor   R$ 53.257,31( Cinquenta e três mil  duzentos e cinquenta e sete
e trinta e  um centavos)

Vigência 12 MESES
Fundamento
Legal

Lei nº 8.666

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte

FUNDO  MUNICIPAL
DE SAÚDE.

2042  –Gestão  do
Bloco da Atenção
Básica 
2044 – Gestão do
Bloco  Média  e
Alta
Complexidade
2046  –  GESTÃO
DO  FUNDO
MUICIPAL  DE
SAÚDE

3.3.90.30.00.0
0  -MATERIAL
DE
CONSUMO

1.704.0000.01; 
1.500.1002.00; 
1.600.0000.01.

Laje- BA, 04 de Junho de 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 7

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 171/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 338/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023/SRP

Objeto futuro e eventual, fornecimento de materiais impressos e gráficos
em  geral,  boné,  camisa,  máscara,  caneca,  caneta,  copo  long,
chaveiro, toalha de rosto squizes personalizados para atender as
necessidades das Secretarias deste Município.

Empresa AYER FELIPE DE FARIA NETO CNPJ: 21.183.741/0001-25

Valor  R$ 6.870,00 9seis mil oitocentos e setenta reais)
Vigência 12 MESES
Fundamento
Legal

Lei nº 8.666

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte

SECRETARIA  DE
ADMINISTRACAO  E
FINANCAS; SECRETARIA
DE  EDUCACAO  E
CULTURA; SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
SERVIÇOS  PÚBLICOS,
OBRAS  E
PLANEJAMENTO;
SECRETARIA  DE
AGRICULTURA;
SECRETARIA  DE
ESPORTE.

2.013 –GESTÃO DAS 
AÇÕES DA SEC. DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS; 2.023 –
MANUTENÇÃO DO 
ENSINO 
FUNDAMENTAL
2.025 – MANUTENÇÃO 
DE CRECHES E PRE 
ESCOLAS MUNICIPAIS
2107 - MANUTENÇÃO 
DAS AÇÕES DA 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 2.032- 
SECRETARIA DE INFRA
ESTRUTURA; 2.036- 
GESTÃO DAS AÇÕES 
DA SEC. MUNIC. DE 
AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE; 2.014- 
APOIO AS ATIVIDADES 
ESPORTIVAS
2.005- GESTÃO DAS 
AÇÕES DE TURISMO.

3.3.90.30.00.00
-MATERIAL  DE
CONSUMO

1500000001; 
1704000001;
1540000001; 
1550000001; 
1500100100.

Laje- BA, 04 de Junho de 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 8

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 172/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 338/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023/SRP

Objeto futuro e eventual, fornecimento de materiais impressos e gráficos
em  geral,  boné,  camisa,  máscara,  caneca,  caneta,  copo  long,
chaveiro,  toalha  de  rosto squizes  personalizados  para a tender a
demanda da Secretaria de Saúde deste Município.

Empresa AYER FELIPE DE FARIA NETO CNPJ: 21.183.741/0001-25

Valor   R$ 37.576,80 (Trinta e sete mil quinhentos e setenta e seis reais e
oitenta centavos)

Vigência 12 MESES
Fundamento
Legal

Lei nº 8.666

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte

FUNDO  MUNICIPAL
DE SAÚDE.

2042  –Gestão  do
Bloco da Atenção
Básica 
2044 – Gestão do
Bloco  Média  e
Alta
Complexidade
2046  –  GESTÃO
DO  FUNDO
MUICIPAL  DE
SAÚDE

3.3.90.30.00.0
0  -MATERIAL
DE
CONSUMO

1.704.0000.01; 
1.500.1002.00; 
1.600.0000.01.

Laje- BA, 04 de Junho de 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 9

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 173/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 338/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023/SRP

Objeto futuro e eventual, fornecimento de materiais impressos e gráficos
em  geral,  boné,  camisa,  máscara,  caneca,  caneta,  copo  long,
chaveiro, toalha de rosto squizes personalizados para atender as
necessidades das Secretarias deste Município.

Empresa ECSANTOS LTDA CNPJ: 10.614.091/0001-09

Valor   R$ 35.194,00(Trinta e cinco mil cento e noventa e quatro reais)
Vigência 12 MESES
Fundamento
Legal

Lei nº 8.666

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte

SECRETARIA  DE
ADMINISTRACAO  E
FINANCAS; SECRETARIA
DE  EDUCACAO  E
CULTURA; SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
SERVIÇOS  PÚBLICOS,
OBRAS  E
PLANEJAMENTO;
SECRETARIA  DE
AGRICULTURA;
SECRETARIA  DE
ESPORTE.

2.013 –GESTÃO DAS 
AÇÕES DA SEC. DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS; 2.023 –
MANUTENÇÃO DO 
ENSINO 
FUNDAMENTAL
2.025 – MANUTENÇÃO 
DE CRECHES E PRE 
ESCOLAS MUNICIPAIS
2107 - MANUTENÇÃO 
DAS AÇÕES DA 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 2.032- 
SECRETARIA DE INFRA
ESTRUTURA; 2.036- 
GESTÃO DAS AÇÕES 
DA SEC. MUNIC. DE 
AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE; 2.014- 
APOIO AS ATIVIDADES 
ESPORTIVAS
2.005- GESTÃO DAS 
AÇÕES DE TURISMO.

3.3.90.30.00.00
-MATERIAL  DE
CONSUMO

1500000001; 
1704000001;
1540000001; 
1550000001; 
1500100100.

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 10

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Laje- BA, 04 de Junho de 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 174/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 338/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023/SRP

Objeto futuro e eventual, fornecimento de materiais impressos e gráficos
em  geral,  boné,  camisa,  máscara,  caneca,  caneta,  copo  long,
chaveiro,  toalha  de  rosto squizes  personalizados  para a tender a
demanda da Secretaria de Saúde deste Município.

Empresa ECSANTOS LTDA CNPJ: 10.614.091/0001-09

Valor   R$ 92.388,56(Noventa e dois mil trezentos e oitenta e oito

reais e cinquenta e seis centavos)
Vigência 12 MESES
Fundamento
Legal

Lei nº 8.666

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte

FUNDO  MUNICIPAL
DE SAÚDE.

2042  –Gestão  do
Bloco da Atenção
Básica 
2044 – Gestão do
Bloco  Média  e
Alta
Complexidade
2046  –  GESTÃO
DO  FUNDO
MUICIPAL  DE
SAÚDE

3.3.90.30.00.0
0  -MATERIAL
DE
CONSUMO

1.704.0000.01; 
1.500.1002.00; 
1.600.0000.01.

Laje- BA, 04 de Junho de 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 11

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 175/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 338/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023/SRP

Objeto futuro e eventual, fornecimento de materiais impressos e gráficos
em  geral,  boné,  camisa,  máscara,  caneca,  caneta,  copo  long,
chaveiro,  toalha  de  rosto squizes  personalizados  para atender  a
demanda da Secretária Municipal de Assistência Social do Município.

Empresa ECSANTOS LTDA CNPJ: 10.614.091/0001-09

Valor   R$ 4.154,00(Quatro mil cento e cinquenta e quatro reais)
Vigência 12 MESES
Fundamento
Legal

Lei nº 8.666

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte

SEC. DE 
ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENT
O SOCIAL 

2040  -  GESTÃO  E
MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMEN
TO SOCIAL 
2051 - GESTÃO DO
BLOCO  DE
PROTEÇÃO
SOCIAL ESPECIAL
(CREAS,  PAEFI,
PETI E OUTROS) 
2052 - GESTÃO DO
BLOCO  DE
PROTEÇÃO
SOCIAL  BÁSICA
(CRAS,  PAIF,
SCFV E OUTROS) 
2053  -  GESTÃO
DO  BLOCO  DE
GESTÃO IGD-BF
2101 - GESTÃO DO
BLOCO  DE

3.3.90.30.00.0
0  -MATERIAL
DE
CONSUMO

1500000001; 
1669000001; 
1660000001;
1704000001

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 12

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



GESTÃO  IGD-
SUAS

Laje- BA, 04 de Junho de 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 176/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 338/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023/SRP

Objeto futuro e eventual, fornecimento de materiais impressos e gráficos
em  geral,  boné,  camisa,  máscara,  caneca,  caneta,  copo  long,
chaveiro,  toalha  de  rosto squizes  personalizados  para a tender a
demanda da Secretaria de Saúde deste Município.

Empresa GRÁFICA E EDITORA MESQUITA CNPJ: 63.201.867/0001-25

Valor   R$ 8.737,00(Oito mil duzentos e oitenta e sete reais)
Vigência 12 MESES
Fundamento
Legal

Lei nº 8.666

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte

FUNDO  MUNICIPAL
DE SAÚDE.

2042  –Gestão  do
Bloco da Atenção
Básica 
2044 – Gestão do
Bloco  Média  e
Alta
Complexidade
2046  –  GESTÃO
DO  FUNDO
MUICIPAL  DE
SAÚDE

3.3.90.30.00.0
0  -MATERIAL
DE
CONSUMO

1.704.0000.01; 
1.500.1002.00; 
1.600.0000.01.

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 13

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Laje- BA, 04 de Junho de 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 177/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 338/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023/SRP

Objeto futuro e eventual, fornecimento de materiais impressos e gráficos
em  geral,  boné,  camisa,  máscara,  caneca,  caneta,  copo  long,
chaveiro, toalha de rosto squizes personalizados para atender as
necessidades das Secretarias deste Município.

Empresa LILIANE TOSTA DOS SANTOS - ME CNPJ: 09.221.972/0001-80

Valor   R$ 7.275,00(Sete mil duzentos e setenta e cinco reais)

Vigência 12 MESES
Fundamento
Legal

Lei nº 8.666

Dotação Unidade Atividade Elemento Fonte

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 14

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Orçamentária

SECRETARIA  DE
ADMINISTRACAO  E
FINANCAS; SECRETARIA
DE  EDUCACAO  E
CULTURA; SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
SERVIÇOS  PÚBLICOS,
OBRAS  E
PLANEJAMENTO;
SECRETARIA  DE
AGRICULTURA;
SECRETARIA  DE
ESPORTE.

2.013 –GESTÃO DAS 
AÇÕES DA SEC. DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS; 2.023 –
MANUTENÇÃO DO 
ENSINO 
FUNDAMENTAL
2.025 – MANUTENÇÃO 
DE CRECHES E PRE 
ESCOLAS MUNICIPAIS
2107 - MANUTENÇÃO 
DAS AÇÕES DA 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 2.032- 
SECRETARIA DE INFRA
ESTRUTURA; 2.036- 
GESTÃO DAS AÇÕES 
DA SEC. MUNIC. DE 
AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE; 2.014- 
APOIO AS ATIVIDADES 
ESPORTIVAS
2.005- GESTÃO DAS 
AÇÕES DE TURISMO.

3.3.90.30.00.00
-MATERIAL  DE
CONSUMO

1500000001; 
1704000001;
1540000001; 
1550000001; 
1500100100.

Laje- BA, 04 de Junho de 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 178/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 338/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023/SRP

Objeto futuro e eventual, fornecimento de materiais impressos e gráficos
em  geral,  boné,  camisa,  máscara,  caneca,  caneta,  copo  long,
chaveiro,  toalha  de  rosto squizes  personalizados  para a tender a
demanda da Secretaria de Saúde deste Município.

Empresa LILIANE TOSTA DOS SANTOS - ME CNPJ: 09.221.972/0001-80

Valor   R$  24.860,40(Vinte  e  quatro  mil  oitocentos  e  sessenta  reais  e  quarenta
centavos)

Vigência 12 MESES

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 15

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Fundamento
Legal

Lei nº 8.666

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte

FUNDO  MUNICIPAL
DE SAÚDE.

2042  –Gestão  do
Bloco da Atenção
Básica 
2044 – Gestão do
Bloco  Média  e
Alta
Complexidade
2046  –  GESTÃO
DO  FUNDO
MUICIPAL  DE
SAÚDE

3.3.90.30.00.0
0  -MATERIAL
DE
CONSUMO

1.704.0000.01; 
1.500.1002.00; 
1.600.0000.01.

Laje- BA, 04 de Junho de 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 179/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 338/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023/SRP

Objeto futuro e eventual, fornecimento de materiais impressos e gráficos
em  geral,  boné,  camisa,  máscara,  caneca,  caneta,  copo  long,
chaveiro,  toalha  de  rosto squizes  personalizados  para atender  a
demanda da Secretária Municipal de Assistência Social do Município.

Empresa LILIANE TOSTA DOS SANTOS - ME CNPJ: 09.221.972/0001-80

Valor   R$ 2.710,00(Dois mil setecentos e dez reais)
Vigência 12 MESES

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 16

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Fundamento
Legal

Lei nº 8.666

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte

SEC. DE 
ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENT
O SOCIAL 

2040  -  GESTÃO  E
MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMEN
TO SOCIAL 
2051 - GESTÃO DO
BLOCO  DE
PROTEÇÃO
SOCIAL ESPECIAL
(CREAS,  PAEFI,
PETI E OUTROS) 
2052 - GESTÃO DO
BLOCO  DE
PROTEÇÃO
SOCIAL  BÁSICA
(CRAS,  PAIF,
SCFV E OUTROS) 
2053  -  GESTÃO
DO  BLOCO  DE
GESTÃO IGD-BF
2101 - GESTÃO DO
BLOCO  DE
GESTÃO  IGD-
SUAS

3.3.90.30.00.0
0  -MATERIAL
DE
CONSUMO

1500000001; 
1669000001; 
1660000001;
1704000001

Laje- BA, 04 de Junho de 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 17

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2024

Contratante: O Município de Laje - Bahia, pessoa jurídica de direito público, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 13.825.492/0001-04, situada à Praça Raimundo Jose de Almeida nº
01, neste ato representada pelo seu titular Sr.  KLEDSON DUARTE MOTA,  Brasileiro,
Casado, maior, inscrito no CPF sob número 818.891.945-49, residente e domiciliado na
Rua João Pessoa, s/nº - Centro – Laje – Bahia, CEP: 45.490-000,  através do  FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, ESTADO DA BAHIA, inscrita no Ministério da Fazenda com o CNPJ
sob o n.º  11.714.799/0001-02, com sede na Praça da Matriz,  n°1, Bairro Centro, Cep
45.490-000 – Laje/Ba, neste ato representado pelo Gestor Municipal  de Saúde o  SR.
HUMBERTO  BARRETO  PEREIRA,  inscrito  no  CPF nº.  016.235.265-40,  brasileiro,  casado,
portador  do  CPF  nº  016.235.265-40  e  RG  nº  89923497  94  SSP-BA,  residente  e
domiciliado na Rua Brasil 17, Centro Laje – Bahia CEP:45.490-000.

Contratada: VEIGA GASES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº
14.850.457/0001-08, estabelecida AC Centro Industrial de Aratu Cia Sul-QD 04, Lote 11 a 12, CEP
43.700-000 – Simões Filho, representada pelo seu Representante Legal  Senhor(a) Maria das Graças
Luz Peleteiro, brasileira, viúva, empresária,  portadora da Cédula de Identidade nº 47550147 SSP/BA
e CPF (MF) nº 049.819.525-20.

 Objeto: Este  Termo Aditivo  tem por objeto a  Prorrogação de prazo e Acréscimo de
25% do  valor  do  contrato  014/2024 que  consiste  na  futuro  e  eventual  fornecimento  de
oxigênio  medicinal,  cilindros, fluxõmetro e válvula reguladora para atender as necessidades do
Hospital Vereador Ranulfo José de Almeida e demais Unidades de Saúde do Município de Laje – BA,
sendo que os cilindros que a unidade necessitar será fornecido em regime de comodato.

VALOR: R$ 43.811,56 (quarenta e três mil e oitocentos e onze reais e cinquenta e
seis centavos)

Fundamento legal: art. 57, inciso II e no art. 65, inciso I, alínea a e b e § 1º da Lei nº 8.666/93 e

Art. 2º, §2º do Decreto Municipal nº 64, de 11 de janeiro de 2022. 

Vigência: 06 meses 

Laje - BA, 14 de Junho de 2024

Prefeitura Municipal de Laje
KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

HUMBERTO BARRETO PEREIRA
Secretário Municipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 18

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 175/2023

Contratante: O MUNICÍPIO DE LAJE - BAHIA, pessoa jurídica de direito público, inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 13.825.492/0001-04, situada à Praça Raimundo Jose de Almeida
nº  01,  neste  ato  representada  pelo  seu  titular  Sr.  KLEDSON  DUARTE  MOTA,
Brasileiro,  Casado,  maior,  inscrito  no CPF sob número 818.891.945-49, residente e
domiciliado na Rua João Pessoa, s/nº - Centro – Laje – Bahia, CEP: 45.490-000, através
do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, inscrita
no Ministério da Fazenda com o CNPJ sob o n.º  20.664.206/0001-23,  com sede na
Praça  Raimundo  José  de  Almeida,  n°1,  Bairro  Centro,  Cep  45.490-000  –  Laje/Ba,
Representada  neste  ato,  pela  Senhora  Gestora  Municipal  de  Assistência  e
Desenvolvimento Social ZÂNIA DE SOUSA ANDRADE, Brasileira, maior, portadora do
CIC nº nº 377.483.785-68 e RG nº 0370556909 SSP_BA, residente e domiciliada na
Rua João Freire de Assis nº 95A, CEP:45.490-000 Centro Laje – Bahia.

Contratada:  ANTONIA VIEIRA CARDOSO, inscrita no CPF: 010.703.275-90, na
residente na Rua João Pessoa, 45 Centro, Laje-BA.

Objeto:  Prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, junto ao Contrato nº
175/2023,  cujo objeto é locação de imóvel destinado ao funcionamento
SINEBAHIA  deste  município,  localizado  na  Rua  João  Pessoa,  nº  45,
Centro, Laje - Ba.

Valor: 1.000,00  (mil  duzentos  e  sessenta  e  cinco  reais)  mensal,
perfazendo o valor  total  de  R$ 12.000,00 (quinze mil  cento e oitenta
reais).

Fundamento  Legal:  art.  24,  inciso  X da Lei  Federal  nº  8.666/93  e  alterações
posteriores.

Vigência:  12 MESES.

Laje - BA, 20 de junho de 2024.

Prefeitura Municipal de Laje
KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

ZÂNIA DE SOUSA ANDRADE
Secretária Municipal de Assistência Social

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 19

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 139/2022

Contratante: O MUNICÍPIO DE LAJE - BAHIA, pessoa jurídica de direito público, inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 13.825.492/0001-04, situada à Praça Raimundo Jose de Almeida
nº  01,  neste  ato  representada  pelo  seu  titular  Sr.  KLEDSON  DUARTE  MOTA,
Brasileiro,  Casado,  maior,  inscrito  no CPF sob número 818.891.945-49, residente e
domiciliado na Rua João Pessoa, s/nº - Centro – Laje – Bahia, CEP: 45.490-000, através
do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, inscrita
no Ministério da Fazenda com o CNPJ sob o n.º  20.664.206/0001-23,  com sede na
Praça  Raimundo  José  de  Almeida,  n°1,  Bairro  Centro,  Cep  45.490-000  –  Laje/Ba,
Representada  neste  ato,  pela  Senhora  Gestora  Municipal  de  Assistência  e
Desenvolvimento Social ZÂNIA DE SOUSA ANDRADE, Brasileira, maior, portadora do
CIC nº nº 377.483.785-68 e RG nº 0370556909 SSP_BA, residente e domiciliada na
Rua João Freire de Assis nº 95A, CEP:45.490-000 Centro Laje – Bahia.

Contratada:  CARLOS  ALBERTO  NUNES  CERQUEIRA,  inscrito  no  CPF:
059.835.335-68 e portador do RG sob nº 00867577-50 SSP/BA, na residente na
Rua Antônio Carlos Magalhães, 154, Centro, Laje-BA.

Objeto:  Prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, junto ao Contrato nº
139/2022, cujo objeto é locação do imóvel, com inalidade de sediar o CRAS –
Centro de Referência de Assistência Social, deste município, localizado na
Rua Monsenhor Walter, s/n, Centro, Laje - Ba.

Valor: 1.265,00  (mil  duzentos  e  sessenta  e  cinco  reais)  mensal,
perfazendo o valor  total  de  R$ 15.180,00 (quinze mil  cento e oitenta
reais).

Fundamento  Legal:  art.  24,  inciso  X da Lei  Federal  nº  8.666/93  e  alterações
posteriores.

Vigência:  12 (doze) meses, a partir do dia 10 de junho de 2024.

Laje - BA, 31 de maio de 2024.

Prefeitura Municipal de Laje
KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

ZÂNIA DE SOUSA ANDRADE
Secretária Municipal de Assistência Social

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 20

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 340/2024

PROTOCOLO Nº 3084/2024
CONTRATO 153/2022

CONCORRÊNCIA Nº 001/2022

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE LAJE, pessoa jurídica de direito interno, inscrito
no CNPJ sob o nº 13.825.492/0001-04, com sede na Praça Raimundo Jose de Almeida
nº 01, Município de Laje - BA, conjuntamente, por seu Gestor, Prefeito  KLEDSON
DUARTE  MOTA,  brasileiro,  casado,  enfermeiro,  portador  do  CPF  (MF)  nº
818.891.945-49.

CONTRATADA: Empresa  CONSTRUTORA  SIDHARTA  LTDA,  pessoa  jurídica  de
direito privado, inscrita no CNPJ 06.056.514/0001-45,  neste ato representado na
forma  do  seu  Contrato  Social,  pelo  Sr. EDUARDO  BRIM  FIALHO,  portador  da
Carteira de Identidade de n° 00846056-68 SSP/BA e do CPF n° 112.156.905-68. 

Objeto: solicitação de prorrogação do prazo de vigência pelo período de 05
(cinco) meses, junto ao Contrato nº 153/2022, cujo objeto é execução da
obra  de  construção de  74 unidades  habitacionais  no  Município  de  Laje,
objeto do Convênio CONDER nº 002/2023.

Fundamento legal:  art.  57,  inciso  II  e  §  1º  e  2º  da  Lei  Federal  nº  8.666/93  e
alterações posteriores.

Vigência:  05 (cinco) meses.

Laje - BA, 21 de junho de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE
KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 21

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2022

Contratante:  O MUNICÍPIO DE LAJE -  BAHIA,  pessoa jurídica de direito  público,  inscrita  no
CNPJ/MF sob o n° 13.825.492/0001-04, situada à Praça Raimundo Jose de Almeida nº 01, neste
ato  representada  pelo  seu  titular  Sr.  KLEDSON  DUARTE  MOTA,  Brasileiro,  Casado,  maior,
inscrito no CPF sob número 818.891.945-49, residente e domiciliado na Rua João Pessoa, s/nº -
Centro – Laje – Bahia, CEP: 45.490-000,  através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL,  inscrita  no  Ministério  da  Fazenda  com  o  CNPJ  sob  o  n.º
20.664.206/0001-23, com sede na Praça Raimundo José de Almeida,  n°1, Bairro Centro, Cep
45.490-000 – Laje/Ba, Representada neste ato, pela Senhora Gestora Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social ZÂNIA DE SOUSA ANDRADE, Brasileira, maior, portadora do CIC nº nº
377.483.785-68 e RG nº 0370556909 SSP_BA, residente e domiciliada na Rua João Freire de
Assis nº 95A, CEP:45.490-000 Centro Laje – Bahia.

Contratada: HUMBERTO SOUZA SAMPAIO FILHO, inscrita no CPF: 176.829.325-20 e portador
do RG sob nº 02.337.076-97 SSP/BA, residente na Rua Primeiro de Maio, s/n, Centro, Laje-Ba.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 06 (seis) meses, junto
ao Contrato nº 005/2022, cujo objeto é a  locação do imóvel, localizado na Rua do Calabar,
Município de Laje – Ba, vinculado ao Fundo Municipal de Assistência Social.

Valor: R$ 1.465,00 (mil e quatrocentos e sessenta e cinco reais) mensal, perfazendo o valor
total de R$ 8.790,00 (oito mil setecentos e noventa reais).

Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei nº 8666/93 e Cláusula Quinta do Contrato.

Vigência:  06 (seis) meses a partir de 30/06/2024 a 30/12/2024.

Laje - BA, 30 de junho de 2024.

Prefeitura Municipal de Laje
KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

ZÂNIA DE SOUSA ANDRADE
Secretária Municipal de Assistência Social

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 22

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DE PRAZO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 400/2024

PROTOCOLO Nº 3842/2024
CONTRATO 149/2022

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE LAJE, pessoa jurídica de direito interno, inscrito
no CNPJ sob o nº 13.825.492/0001-04, com sede na Praça Raimundo Jose de Almeida
nº 01, Município de Laje - BA, conjuntamente, por seu Gestor, Prefeito  KLEDSON
DUARTE  MOTA,  brasileiro,  casado,  enfermeiro,  portador  do  CPF  (MF)  nº
818.891.945-49.

CONTRATADA: Empresa  PARALELA  ENGENHARIA  E  EMPREENDIMENTOS
EIRELI,  pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 22.491.677/0001-02,
neste ato representado na forma do seu Contrato Social, pelo Sr.  JOCEMAR LEAL
SILVA, portador da Carteira de Identidade de n° 085.67225-45 SSP/BA e do CPF n°
018.909.625-03. 

Objeto: solicitação de prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12
(doze) meses, junto ao Contrato nº 149/2022, cujo objeto é contratação da
execução da obra de pavimentação de vias no Município de Laje, objeto do
Contrato de Repasse nº 92352/2021/MDR/Caixa (Contrato: 01081269-35 -
SIAFI: 0000923452 - SICONV: 0523182021).

Fundamento legal:  art.  57,  inciso  II  e  §  1º  e  2º  da  Lei  Federal  nº  8.666/93  e
alterações posteriores.

Vigência:  12 (doze) meses.

Laje - BA, 20 de junho de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE
KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 23

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS Nº 001/2021.

Contratante: O Município de Laje - Bahia, pessoa jurídica de direito público, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 13.825.492/0001-04, situada à Praça Raimundo Jose de Almeida nº
01, neste ato representada pelo seu titular Sr.  KLEDSON DUARTE MOTA,  Brasileiro,
Casado, maior, inscrito no CPF sob número 818.891.945-49, residente e domiciliado na
Rua João Pessoa, s/nº - Centro – Laje – Bahia, CEP: 45.490-000. 
 
Contratada: JOSENILDO SOUZA DE JESUS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita  no  CNPJ  (MF)  sob  o  nº  24.448.130/0001-50,  estabelecida  na  Praça  Antonio
Rocha  Silva,  1555,  Centro,  Presidente  Tancredo  Neves-Bahia  CEP  45.416-000
representada  pelo  seu  Representante  legal,  Senhor  Josenildo  Souza  de  Jesus,
Brasileiro, Casado, Empresário, portador da Cédula de Identidade nº 825984602 SSP-BA
e CPF (MF) nº 996.152.075-00

Objeto:  Prorrogação  pelo  período  de  06  (seis)  meses,  do  contrato  nº  01/2021 ,
firmado com a Empresa  Josenildo Souza de Jesus Eireli, pessoa jurídica de direito
privado,  inscrita  no  CNPJ  nº.  24.448.130/0001-50,  cujo  objeto  é  futura  e  eventual
locação  de  veículos,  com  a  finalidade  de  atender  as  demandas  das  diversas
Secretarias  do  Município  de  Laje-BA. mediante  Sistema  de  Registro  de  Preços,
descritas  nos  LOTES  especificados  na  Tabela  prevista  na  Cláusula  Segunda  deste
Contrato, conforme especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência do Edital
do Pregão Presencial nº. 027/2020/SRP. Conforme fundamentação legal prevista no Art.
65, Parág.1º da Lei nº. 8.666/93.

Valor R$ 820.490,28 (Oitocentos e mil, quatrocentos e noventa reais e vinte e oito
centavos)

Fundamento legal: Art. 57, Inciso II da Lei nº.8.666/93 e posteriores alterações.

Vigência: 06 (seis) meses

Laje - BA, 28 de Junho de 2024

Prefeitura Municipal de Laje
KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 24

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS Nº 002/2021.

Contratante: O Município de Laje - Bahia, pessoa jurídica de direito público, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 13.825.492/0001-04, situada à Praça Raimundo Jose de Almeida nº
01, neste ato representada pelo seu titular Sr.  KLEDSON DUARTE MOTA,  Brasileiro,
Casado, maior, inscrito no CPF sob número 818.891.945-49, residente e domiciliado na
Rua João Pessoa, s/nº -  Centro – Laje – Bahia,  CEP: 45.490-000,  através do  FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, ESTADO DA BAHIA, inscrita no Ministério da Fazenda com o CNPJ sob
o n.º 11.714.799/0001-02, com sede na Praça da Matriz, n°1, Bairro Centro, Cep 45.490-000 –
Laje/Ba, neste ato representado pelo Gestor Municipal de Saúde o SR. HUMBERTO BARRETO
PEREIRA,  inscrito  no  CPF  nº.  016.235.265-40,  brasileiro,  casado,  portador  do  CPF  nº
016.235.265-40 e RG nº 89923497 94 SSP-BA, residente e domiciliado na Rua Brasil 17, Centro
Laje – Bahia CEP:45.490-000.

Contratada: JOSENILDO SOUZA DE JESUS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita  no  CNPJ  (MF)  sob  o  nº  24.448.130/0001-50,  estabelecida  na  Praça  Antonio
Rocha  Silva,  1555,  Centro,  Presidente  Tancredo  Neves-Bahia  CEP  45.416-000
representada  pelo  seu  Representante  legal,  Senhor  Josenildo  Souza  de  Jesus,
Brasileiro, Casado, Empresário, portador da Cédula de Identidade nº 825984602 SSP-BA
e CPF (MF) nº 996.152.075-00

Objeto: Prorrogação pelo período de 06 (seis) meses, do contrato nº 02/2021, firmado
com a Empresa  Josenildo Souza de Jesus Eireli, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no  CNPJ nº. 24.448.130/0001-50, cujo objeto é  futura e eventual locação de
veículos, com a finalidade de atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde do
Município de Laje-BA,  mediante Sistema de Registro de Preços, descritas nos LOTES
especificados  na  Tabela  prevista  na  Cláusula  Segunda  deste  Contrato,  conforme
especificações  constantes  do  Anexo  I  -  Termo  de  Referência  do  Edital  do  Pregão
Presencial nº. 027/2020/SRP. Conforme fundamentação legal prevista no Art. 65, Parág.1º
da Lei nº. 8.666/93.

Valor R$ 258.813,78 (Duzentos e cinquenta e oito mil e oitocentos e treze reais e
setenta e oito centavos).

Fundamento legal: Art. 57, Inciso II da Lei nº.8.666/93 e posteriores alterações.
.
Vigência: 06 (seis) meses

Laje - BA, 28 de Junho de 2024

Prefeitura Municipal de Laje
KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

HUMBERTO BARRETO PEREIRA
Secretário Municipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 25

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS Nº 003/2021.

Contratante: O Município de Laje - Bahia, pessoa jurídica de direito público, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 13.825.492/0001-04, situada à Praça Raimundo Jose de Almeida nº
01, neste ato representada pelo seu titular Sr.  KLEDSON DUARTE MOTA,  Brasileiro,
Casado, maior, inscrito no CPF sob número 818.891.945-49, residente e domiciliado na
Rua João Pessoa, s/nº - Centro – Laje – Bahia, CEP: 45.490-000,  através do FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAJE,  ESTADO DA BAHIA,  inscrita  no
Ministério da Fazenda com o CNPJ sob o n.º 20.664.206/0001-23, com sede na Praça
Raimundo  José  de  Almeida,  n°1,  Casa  -  Bairro  Centro  –  Laje/Ba,  Cep  45.490-000,
Representada neste ato, pela Senhora Gestora Municipal de Assistência Social ZÂNIA DE
SOUSA ANDRADE,  Brasileira,  maior,  portadora  do  CIC  nº  377.483.785-68  e  RG nº
0370556909 SSP-BA, residente e domiciliada na Rua João Freire de Assis, 95 A, Centro-
Laje-Bahia.

Contratada: JOSENILDO SOUZA DE JESUS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita  no  CNPJ  (MF)  sob  o  nº  24.448.130/0001-50,  estabelecida  na  Praça  Antonio
Rocha  Silva,  1555,  Centro,  Presidente  Tancredo  Neves-Bahia  CEP  45.416-000
representada  pelo  seu  Representante  legal,  Senhor  Josenildo  Souza  de  Jesus,
Brasileiro, Casado, Empresário, portador da Cédula de Identidade nº 825984602 SSP-BA
e CPF (MF) nº 996.152.075-00

Objeto: Prorrogação pelo período de 06 (seis) meses, do contrato nº 03/2021, firmado
com a Empresa  Josenildo Souza de Jesus Eireli, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no  CNPJ nº. 24.448.130/0001-50, cujo objeto é  futura e eventual locação de
veículos,  com  a  finalidade  de  atender  a  demanda  do  Fundo  Municipal  de
Assistência e Desenvolvimento Social de Laje-BA, mediante Sistema de Registro de
Preços,  descritas  nos LOTES especificados na  Tabela  prevista  na  Cláusula  Segunda
deste Contrato, conforme especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência do
Edital do Pregão Presencial nº. 027/2020/SRP. Conforme fundamentação legal prevista no
Art. 65, Parág.1º da Lei nº. 8.666/93.

Valor 129.406,86 (Cento e vinte e nove mil quatrocentos e seis reais e oitenta e seis
centavos)

Fundamento legal: Art. 57, Inciso II da Lei nº.8.666/93 e posteriores alterações.

Vigência: 06 (seis) meses
Laje - BA, 28 de Junho de 2024

Prefeitura Municipal de Laje
KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

Zânia de Sousa Andrade
Secretária Municipal de Assistência Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 26

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DO 13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 190/2017

Contratante: O Município de Laje - Bahia, pessoa jurídica de direito público,

inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.825.492/0001-04, situada à Praça Raimundo

Jose de Almeida nº 01, neste ato representada pelo seu titular Sr. KLEDSON
DUARTE  MOTA,  Brasileiro,  Casado,  maior,  inscrito  no  CPF  sob  número

818.891.945-49, residente e domiciliado na Rua João Pessoa, s/nº - Centro –

Laje – Bahia, CEP: 45.490-000.

Contratada:  MULTI.COM  CONSTRUÇÕES  E  MATERIAIS  PARA
CONSTRUÇÕES  LTDA,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no
CNPJ.  Sob.  nº.  10.173.171/0001-76,  Inscrição  Estadual  nº.  077.705.052,
com sede à Fazenda Areia Amem, BR 420, Zona Rural, Laje – Bahia, CEP
45.490-000.

Objeto:  Prorrogação de prazo  pelo período 03 (três) meses, do contrato nº

190/2017  cujo  objeto  é  contratação  de  empresa  para  execução  dos
serviços  de  varição,  coleta,  condução  da  limpeza  pública  da  sede
municipal povoados; logradouros públicos; roçagem de terrenos baldios;
capinação vias públicas; podagem árvores; limpeza e conservação Rio
Jiquiriça  as  margens  da  cidade  de  condução  do  lixo  hospitalar;
manutenção  do  lixão  com  aterro  dos  dejetos  e  resíduos,  através  da

Prefeitura Municipal de Laje e Secretaria Municipal de Infraestrutura, referente

ao Pregão Presencial nº. 063/2017.

VALOR:  R$ 582.220,47 (quinhentos e oitenta e dois mil e duzentos vinte
reais e quarenta e sete centavos).

Fundamento legal: art. 57, inciso II e § 4º e art. 65 da Lei 8.666/93 e Décima

Terceira do Contrato nº 190/2017 e da art. 20 e seguintes da Lei nº 13.655, de

25 de abril de 2018.

Vigência: 03 (três) meses

Laje - BA, 28 de Junho de 2024

Prefeitura Municipal de Laje
KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 27

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE LAJE, pessoa jurídica de direito interno, inscrito no CNPJ sob o
nº 13.825.492/0001-04, com sede na Praça Raimundo Jose de Almeida nº 01, Município de Laje - BA,
conjuntamente, por seu Gestor, Prefeito KLEDSON DUARTE MOTA, Brasileiro, Casado, Enfermeiro,
portador do CPF (MF) nº 818.891.945-49, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, ESTADO DA
BAHIA, inscrita no Ministério da Fazenda com o CNPJ sob o n.º 11.714.799/0001-02, com sede na
Praça da Matriz, n°1, Bairro Centro, Cep 45.490-000 – Laje/Ba, neste ato representado pelo Gestor
Municipal de Saúde o SR. HUMBERTO BARRETO PEREIRA, inscrito no CPF nº. 016.235.265-40,
brasileiro, casado, portador do CPF nº 016.235.265-40 e RG nº 89923497 94 SSP-BA, residente e
domiciliado na Rua Brasil 17, Centro Laje – Bahia CEP:45.490-000

CONTRATADA: GOLD MED PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI, com sede na Rua A, Loteamento água
Branca,  n°  310,  Jequié  representada  neste  ato  por  seu  representante  legal ,  Sr.  Antônio  Gabriel
Gonçalves  Almeida Identidade  nº  0852391862  SSP/BA  CPF  nº  019.226.745-08  CNPJ
37.926.522/0001-29.

Objeto: revisão de preço do lote 48 do  item 01,06,07,09 referente a  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, cujo
objeto é    o futuro e eventual, fornecimento de material penso hospitalar, para manutenção do Hospital
Municipal Vereador Ranulfo José de Almeida e demais unidades de Saúde do Município do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 038/2023.

LOTE 48  - LUVAS 

ITEM DESCRIÇÃO
UND.
MED.

QTDE
VL.

licitado
VL.

reajustado
MARC

A

1

269891- LUVA DE PROCEDIMENTO TAM-
PP
(MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO 
E UNIFORME TAMANHO: 
EXTRAPEQUENO CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ 
BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL 
APRESENTAÇÃO: ATÓXICA TIPO: 
AMBIDESTRA TIPO USO: DESCARTÁVEL
MODELO: FORMATO ANATÔMICO 
FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO) 

CX 590
R$   
11,26

R$  18,85

MEDIX

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 28

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



           

6

416061- LUVA DE PROCEDIMENTO 
TAMANHO M
(EM LÁTEX NATURAL, DESCARTÁVEL, 
AMBIDESTRA, TEXTURA UNIFORME, 
COM ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA 
ELASTICIDADE, RESISTENTE À 
TRAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 
25CM, COM BAINHA, ESPESSURA 
MÍNIMA DE 0,16 MM, SEM PÓ 
BIOABSORVIVEL. EMBALAGEM: CAIXA 
COM 100 UNIDADES.) 

CX 2070
R$  

 11,30
R$  25,40

MEDIX

7

421124- LUVA DE PROCEDIMENTO 
TAMANHO P
(EM LÁTEX NATURAL, DESCARTÁVEL, 
AMBIDESTRA, TEXTURA UNIFORME, 
COM ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA 
ELASTICIDADE, RESISTENTE À 
TRAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 
25CM, COM BAINHA, ESPESSURA 
MÍNIMA DE 0,16 MM, SEM PÓ 
BIOABSORVIVEL. EMBALAGEM: CAIXA 
COM 100 UNIDADES.) 

CX 1950
R$  

 11,26
R$  25,36

MEDIX

9

444595- LUVA DE PROCEDIMENTO 
TAMANHO G,
(EM LÁTEX NATURAL, DESCARTÁVEL, 
AMBIDESTRA, TEXTURA UNIFORME, 
COM ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA 
ELASTICIDADE, RESISTENTE À 
TRAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 
25CM, COM BAINHA, ESPESSURA 
MÍNIMA DE 0,16 MM, SEM PÓ 
BIOABSORVIVEL. EMBALAGEM: CAIXA 
COM 100 UNIDADES. ) 

CX 820
R$ 

11,26
R$  25,11

MEDIX

Fundamento legal: Art. 65, II, “d”, da Lei 8.666/93.

ASSINATURA:  Em, 18 Junho de 2024

Laje - BA, 18 Junho de 2024

Prefeitura Municipal de Laje
KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

HUMBERTO BARRETO PEREIRA
Secretário Municipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição 3.515 | Ano 5
11 de julho de 2024

Página 29

Certificação Digital: TMG2GGXH-PRMEHZ4L-CINAYPSQ-ARIAWFO6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje


	PORTARIA
	PORTARIA

	OUTROS
	TORNA SEM EFEITO

	EXTRATO
	EXTRATO DO ADITIVO E CONTRATO


		2024-07-11T16:13:52-0300




